UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt II. De partibus Prudentiæ, & vitiis oppositis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

C A P V T S E C V N D V M.

De partibus Prudentiæ, & Vitiis oppositis.

7

Habet 4. Dubitationes.

D U B I T A T I O P R I M A.

Quæ sint partes subiectæ Prudentia, id est, In quas species diuidatur.

De quo D.Tho.q.48. t. 50.

OTANDVM est, D.Thom. q.48. constitutæ triplex partes Prudentia; nempe subiectiuæ, potentiales, & integrales. *Subiectiuæ* vocat species seu inferiora, quo modo homo & brutum dicuntur partes animalis. *Potentiales* vocat virtutes quædam adiunctæ, quæ ordinantur ad aliquos secundarios actus vel materias; ita ut non habeant totam vim principialis virtutis. quo modo potentia anima dicuntur animæ partes apud Philosophos. *Integrantes* vel quasi integrantes vocat ea, quæ necessaria sunt concurrere ad perfectum actum virtutis. Hic quærimus de partibus subiectis, in quas tamquam in inferiora diuiditur.

Prudentia alia *Naturalis*, alia *Supernaturalis*. Respondeo igitur, Prudentiam posse recte diuidi priuò in naturalem & supernaturalem, sive in acquisitam & infusam. *Naturalem* voco, quæ non excedit limites rationis naturalis. Hanc solam Philosophi agnoverunt. Pendet ex *Syntesis*, quæ est notitia principiorum practicorum, ut Decalogi & similium; & ex virtutibus moralibus sui ordinis: comparaturque yisu, nascitur enim ex actibus. *Supernaturalis* est, quæ limites notitiae naturalis excedit, pender ex fide & ex virtutibus moralibus sui ordinis. Sicut enim sunt aliquæ virtutes morales commensæ prudentiæ naturali, & tendentes ad honestum naturale, quod est consentaneum naturæ rationali quæ talis est: ita etiam videntur esse quædam virtutes morales commensæ dictamini prudentiæ infusæ, tendentes in honestum supernaturale, quod est consentaneum statui hominis supernaturali: nimis hominis Christiani filij adoptiui Dei, &c. de quo plura 1.2.q.58.

Prudentia 3. Secundo, diuiditur immediate in prudentiam *personalem* seu *solitariam*, & in *gubernatrixem*. *Gubernatrix* diuiditur in quatuor species; *Oeconomicam*, *Civilem*, *Legislaticem*, & *Militarem*. Itaque in viuierum ponuntur quinque species Prudentiæ. Ex quibus quatuor priores ponit Aristoteles 6. Ethic.c.8. & vocat partes Prudentiæ. quintam addit D.Th. q.50.art.4.

Solitaria seu *personalis* est, qua quis in singulis actionibus spectat quid agere deceat, proprium intendens bonum.

Oeconomica, qua quis recte gubernat familiam, eius bonum solum spectans.

Civis seu *politica* est, qua quis recte administrat ciuitatem, legesque seruari curat.

Legislatrix seu *nomothesia* est, qua quis idoneas leges condit.

Militaris, qua militia ritè administratur.

4. Ratio harum specierum est, quia Prudentiæ generatiæ acceptæ est procurare bonum hominis operationum directione: hoc autem procuratur vel directe, vel indirecte, scilicet amolendo ma-

la, quæ bonum hominis impediunt. Si indirecte, hoc fit per prudentiam militarem, qua hostes bonum publicum & priuatum perturbantes auertuntur. Si directe, vel procuratur bonum proprium, vel communitalis: si proprium, erit prudentia personalis. Si vero communitalis, cum vel familia, vel Republica. Si familia bonum intendatur, erit *Oeconomica*. Si Republica, id fieri vel ferendo leges (quod proprium est supremi Principis) & sic erit *Legislatrix*: vel curando proximè ut mandentur executioni, (quod fit per magistratus immediatos) & sic erit *Prudentia civilis*. Per *civilem* enim non intelligit Aristoteles virtutem subditorum, qua legibus parent, (vt D.Th. videtur accipere) sed magistratum, qua curant leges seruari, & totam Rempubl. gubernant, vt recte Eustriatus expavit. Nam Aristoteles ponit duas huius partes, *Consultricem* & *Iudicatricem*: illa præbet in duabus consilium, haec exercet iudicia in tribunaliis; quorum utrumque pertinet ad personam publicam. Adde, non est opus peculiariter prudentia in ciue ut legibus communibus pareat, sicut nec domesticis ut præceptis patris familiæ.

Hic tamen Notandum est primò, solam *Prudentiam personalem* abolute dici Prudentiam, & *Prudentia hominem* facere absolute & impliciter prudentem, vt docet Aristoteles c.8. Quia is solus absolu⁵tem, & *Prudentia personalis* est abolute *Prudentia*, qui sua præ ceteris omnibus curat, scilicet omni virtute exornans, & prudentia enim per se primò curat bonum suum, id est, sui subiecti. Ceteræ vero prudentia species non vocantur absolute nomine *Prudentia*; sed secundum quid, seu eum adiuncte; vt prudentia *Oeconomicæ*, vel *Civiliæ*, vel *Legislatrix*, vel *Militariæ*: quia non spectant bonum suum, sed alienum, unde neque necessariò postulant, neque faciunt affectum habentis rectum; sed potius affectum alienum, præsertim *Oeconomicæ*, *Civiliæ*, & *Legislatrix*; quia intendunt bonum communitalis; nempe ut familia vel Republica secundum virtutem degat. Nam militaris potius videtur esse ars quadam disponendi exercitum ad prælium, quam species *Prudentia*: sicut ars nautica, ars negotiandi, & similes. Vnde quidam de arte militari scripsierunt. Potest tamen poni species *Prudentia*, quatenus disponit & curat ut milites fortiter & cum virtute militares functiones obeant. Hoc enim videtur propriè officium *prudentiæ militariæ*. Vnde supponit artem militarem, eique addit rationem diligendi milites secundum virtutem.